
                                        

 

OGGETTO: R I C O N O S C I M E N T O  A U M E N T O  I S T A T  A L  

G E S T O R E  D E I  S E R V I Z I  

 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE 

del 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 

                    N. 9 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove  del mese di novembre,  alle 

ore 16.30,  nella sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Assiste alla seduta la Segretaria Direttrice Maria Grazia Caligaris.  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Guaschino Maria Teresa Presidente X  

Don Mario Bianchi Vicepresidente       X 

Baldo  Roberto Consigliere X       

Girardengo Lorenzo Consigliere X        

Robotti Pietro Consigliere X  

COPIA 



                                        

 

 

 
 

Il Presidente informa che la gestione dei servizi delle due strutture in capo all’APSP è affidata dal mese di 

maggio 2022 alla Cooperativa sociale Il Gabbiano alle condizioni economiche fissate dall’esito della gara ad 

evidenza pubblica, all’uopo bandita.  Fa presente che, con decorrenza 1° ottobre 2023, su richiesta del 

gestore, è stato riconosciuto un aumento dell’1% sulle rette stabilite in sede di gara, a titolo di contributo 

compensativo del rincaro energetico e dell’aumento generalizzato  dei costi, dovuto all’impennata 

dell’inflazione. 

Ricorda infine che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede, a partire dal terzo anno di attività, la possibilità 

di riconoscere al gestore il costo dell’inflazione.  

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTA la nota della Cooperativa Sociale “Il Gabbiano”  in data 12.09.2024 con cui si richiede il 

riconoscimento dell’ISTAT nella misura del 5,4 % sulla parte della retta non relativa al personale, a partire 

dal 01.05.2024; 

VISTI gli indici ISTAT relativi al periodo considerato; 

RITENUTO di dover accogliere la richiesta di adeguamento di cui sopra, tenendo tuttavia conto 

dell’aumento dell’1% sui compensi totali, già riconosciuto con decorrenza 01.10.2023; 

DATO ATTO che l’aumento dell’1% sull’intero corrispettivo corrisponde al 3,60 % della parte non riferita al 

costo del personale, e che quindi, nel determinare la percentuale del nuovo aumento, si dovrà tenere conto 

di quanto già corrisposto a partire dall’01.10.2023; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 

ATTESO  il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, dal 

Segretario dell’Ente, in merito alla regolarità tecnico-contabile dell’atto stesso. 

 

 AD UNANIMITA’  di voti palesemente espressi;  

 

DELIBERA 

 
1. Di riconoscere alla Cooperativa Il Gabbiano, con sede in Alessandria, a partire dall’1.05.2024 un 

aumento del 2%  sulla parte di corrispettivo non relativa al personale, a compensazione del costo 

dell’inflazione fermo restando l’incremento dell’1% , già corrisposto sull’intero importo della retta, 

corrisposto da ottobre 2023;  



                                        

 

2. Che la percentuale di aumento di cui sopra sarà applicata fino al 30.04.2025 e verrà rivalutata a 

decorrere dal 01.05.2025, sulla base del relativo indice ISTAT; 

3. Di far fronte alla spesa conseguente alla presente deliberazione, presunta in Euro 3.780,00, 

imputandola al Cap. 804  e  Cap. 900 del Bilancio esercizi 2025-2027. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        

 

Letto, confermato e 

sottoscritto in originale 

firmata 

 

il Presidente 

F.to Maria Teresa Guaschino 

 

 

i Consigliere 

F.to Girardengo Renzo 

 F.to Robotti Pietro  

F.to Baldo Roberto 

 

il Segretario 

F.to Caligaris Maria Grazia 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Solero, lì 11.03.2025 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Solero, lì 11.03.2025 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

Solero, lì 11.03.2025 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  

 
 


